
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 547 / 2019

OGGETTO: IMPEGNI E LIQUIDAZIONI CONTRIBUTI FIERA 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

le delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a con oneri a totale carico dello Stato";

- n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo 
di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

-n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento";

-n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
secondo provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al 
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – primo 
provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano 
esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

- n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione
      in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000
      -Quarto provvedimento";

 Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi; 

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” e in particolare 
l'art. 11 “Contributi straordinari”  contributi ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati,  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  che  ne  disciplina  la 
concessione;

Dato atto che il capitolo n. 2250655/2 “contributi fiera” risulta disponibile;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Vista la volontà da parte dell'Amministrazione Comunale di Casalgrande di collaborare 
con le diverse associazioni del territorio nell'organizzazione degli aspetti riguardanti le 
attività sportive e ricreative inserite nel programma fiera 2019;

Considerato che il programma Fiera ha visto la presenza di diverse associazioni che 
operano a livello provinciale che hanno portato nel nostro paese le eccellenze della 
tradizione;

Viste  le richieste di contributo presentate da:

- l'ass. Virtus Casalgrande a.s.d.  prot. n. 15858/2019 per camminata “Du Pass ai Buioun” 
di € 500,00

- l'ass. Virtus Casalgrande a.s.d.  prot. n. 16377/2019 per 7' torneo di Tennistavolo di € 
200,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'ass. Virtus Casalgrande a.s.d.  prot. n. 16827/2019 per Pallavolo in Fiera di € 150,00

-l'ass. C.T.9 Comitato Turistico di Novellara prot. n. 18369/2019 per trasporto forni e 
produzione pane e prodotti da forno per € 500,00;

- l'ass. Gli Incontri di Sant'Antonino prot. n. 16359/2019 per organizzazione Conferenza e 
Seminario su Scienza e Società in sala del Consiglio Comunale per € 500,00;

-l'ass. Polisportiva Casalgrande per organizzazione, gestione pranzo e premiazioni dei 
trattoristi e festa della terza età prot. n. 18509/2019 di € 2.500,00

Richiamato l'art. 11 “Contributi straordinari” del Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati, 
approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la 
concessione;

Considerato che grazie a queste iniziative si sono vissuti momenti di forte partecipazione 
e coinvolgimento di tutta la comunità casalgrandese;

Ritenuto pertanto, di assegnare, ai sensi del già richiamato e vigente Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari , il contributo complessivo di €  
4.350,00 da imputarsi sul cap. 2250655/2 “Contributi Fiera”; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

  Ritenuto di provvedere in merito 
DETERMINA

1) di assumere gli impegni di spesa per complessivi € 4.350,00  da imputarsi sul cap. 
2250655/2 “contributi fiera”;

2) di liquidare i contributi come da tabella sottoriportata e come previsto dall’art. 11 del 
vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi citato in premessa, previa 
presentazione da parte delle associazioni di apposita rendicontazione in relazione 
all’effettivo costo sostenuto, debitamente vistata dal responsabile competente, 

3) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione;

4) che l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2019;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/2 2019 186
7

Du Pass ai Buioun GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€500,00

Impegno 2250655/2 2019 186
8

torneo di tennis 
tavolo

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€200,00

Impegno 2250655/2 2019 186
9

torneo di pallavolo GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

€150,00

Impegno 2250655/2 2019 187
0

esibizione di cottura 
pane in forno a 
legna

COMITATO 
TURISTICO DI 
NOVELLARA

€500,00

Impegno 2250655/2 2019 187
1

conferenza 
filosofica

ASSOCIAZION
E GLI 
INCONTRI DI 

€500,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

S.ANTONINO

Impegno 2250655/2 2019 187
2

festa anziani e 
pranzo trattoristi

POLISPORTIVA 
CASALGRAND
E

€2.500,00

 

Lì, 05/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 547 del 05/10/2019

Posizione Organizzativa  SPORT E MANIFESTAZIONI 

Proposta n° 957/2019

Oggetto:  IMPEGNI E LIQUIDAZIONI CONTRIBUTI FIERA 2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/10/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 547 del 05/10/2019

SPORT E MANIFESTAZIONI

Oggetto:  IMPEGNI E LIQUIDAZIONI CONTRIBUTI FIERA 2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/10/2019 al 22/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 23/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


